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Bezrobocie w Polsce pojawiło się wraz z transformacją gospodarczą i stanowi obecnie 

integralną część rynku pracy. Jest zjawiskiem bardzo złoŜonym i obejmuje wiele dziedzin 

Ŝycia: ekonomiczną, socjologiczną, moralną. W warunkach gospodarki rynkowej stało się 

dotkliwym problemem wielu grup zawodowych i społecznych: ludności z obszarów 

wiejskich, młodzieŜy, osób o niskim poziomie wykształcenia lub kwalifikacjach 

niedostosowanych do rynku pracy oraz osób w starszym wieku. Długotrwałe pozostawanie 

bez pracy przynosi szereg negatywnych skutków: powoduje degradację zawodową, 

psychiczną, postępujące zuboŜenie. Konsekwencją tego stanu jest z kolei niezadowolenie 

społeczne i powstawanie patologii, szerzenie się przestępczości. 

Sytuacja na polskim rynku jest bardzo złoŜona. Jedna z cech strukturalnego 

zróŜnicowania jest odmienność regionalna. Mamy regiony o stosunkowo wysokim potencjale 

rozwojowym, niezłej infrastruktury technicznej, komunikacyjnej i telekomunikacyjnej, 

społecznej i edukacyjnej oraz rozwoju jakości kapitału ludzkiego, a takŜe znacznym kapitale 

społecznym. Mamy teŜ jednak regiony o niskich parametrach rozwojowych, w tym i niskim 

wskaźniku rozwoju kapitału ludzkiego, najczęściej zapóźnienia cywilizacyjne i dziedziczone 

swoje słabości od wielu pokoleń. DuŜym zróŜnicowaniem pod tym względem charakteryzuje 

się równieŜ województwo mazowieckie. 

Opracowana analiza stanu i struktury bezrobocia ma na celu przybliŜenie zmian 

zachodzących na lokalnym rynku pracy w 2005 roku. Na pełny obraz zmian    

w strukturze bezrobocia niewątpliwie mają wpływ czynniki społeczne, gospodarcze oraz 

demograficzne kraju. Nie bez znaczenia jest teŜ przystąpienie Polski do Unii Europejskiej, 

które stwarza moŜliwości korzystania z unijnych środków na realizację programów na rzecz 

zatrudnienia oraz otwiera przynajmniej w niektórych krajach rynki pracy dla mieszkańców 

naszego kraju. Dane statystyczne w ścisły sposób przybliŜają i określają występujące 

tendencje w strukturze bezrobotnych. Pozwalają ocenić w sposób obiektywny stan oraz 

rozmiary  bezrobocia, a takŜe sposób wykorzystania środków publicznych na aktywizację 

osób pozostających bez pracy.  

W szczególności omówione są kierunki w zakresie zmian w poziomie i strukturze 

bezrobocia. W treści opracowania przedstawione są równieŜ działania PUP, ograniczające 

bezrobocie i łagodzące jego skutki. Szczegółowe dane charakteryzujące powyŜsze problemy 

znajdują się w bogatym zestawie tabelarycznym, a niektóre zagadnienia zaprezentowano  

w postaci wykresów.  

Sprawozdanie opracowano na podstawie obowiązującej sprawozdawczości 

statystycznej rynku pracy oraz materiałów własnych Powiatowego Urzędu Pracy.  
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I. Stan i struktura bezrobocia w powiecie lipskim.  

 
1. KLIENCI  URZĘDU PRACY   

 
 W ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Lipsku na koniec 2005 roku 

figurowało  3.571 osób. 

W tej liczbie znajdowało  się: 

• 3.482 osoby bezrobotne, 

•      89 osób poszukujących pracy, 

 

    

W porównaniu do 31.12.2004 r.: 

 nastąpił spadek liczby osób  zarejestrowanych w PUP Lipsko   o 152 osoby. 

 

 
2. Poziom i stopa bezrobocia 

 
 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lipsku 

wg. stanu na dzień 31 grudnia 2005 roku wynosiła 3 482 osoby.  

W grudniu 2004 roku liczba bezrobotnych wynosiła 3.625 osób , czyli w ciągu 

roku nastąpił spadek liczby bezrobotnych o 143 osoby. 

  

 

Stopa bezrobocia wynosiła 18,6%  

wg. stanu na dzień 31.12.2005 

 

Na koniec 2004 roku stopa bezrobocia w powiecie lipskim wynosiła 

19,3%, czyli w ciągu roku nastąpił spadek stopy bezrobocia o 0,7 punktu procentowego. 

Dla porównania w województwie mazowieckim spadek stopy bezrobocia nastąpił o 0,9 

punktu procentowego, w kraju o 1,4 punktu procentowego.  

Pod względem stopy bezrobocia powiat lipski jest na 16 miejscu  wśród 42 jednostek 

statystycznych województwa. Stopa bezrobocia w Województwie Mazowieckim 

wynosi - 13,8% ludności czynnej zawodowo, w kraju natomiast  – 17,9 %.  

 

PoniŜszy wykres wskazuje na zmiany stopy bezrobocia na przestrzeni minionego roku.  
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Wykres 1. Liczba bezrobotnych w 2004 i 2005roku  

oraz stopa bezrobocia w 2005 roku w powiecie lipskim. 
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Bezrobocie zmalało w większości gmin naszego powiatu. W ciągu roku nastąpił 

spadek liczby bezrobotnych o 143 osoby, przy czym najwyŜszy spadek % zanotowano w 

gminie Sienno  (10,5%). Wzrost nastąpił natomiast w gminie Solec o 6,4%. 

 

Tabela 1. Liczba bezrobotnych w poszczególnych gminach powiatu lipskiego.  

 

GMINA 
LICZBA 

BEZROBOTNYCH 
31.12.2004r. 

LICZBA 
BEZROBOTNYCH 
31.12.2005r. 

RóŜnica 
do 2004r 
/3-2/ 

RóŜnica 
w % 
 

1 2 3 4 5 

GMINA CHOTCZA 302 305 +3 +1 

GMINA CIEPIELÓW 578 561 -17 -2,9 

GMINA LIPSKO 1 216 1 144 -72 -5,9 

GMINA RZECZNIÓW 428 405 -23 -5,4 

GMINA SIENNO 618 553 -65 -10,5 

GMINA SOLEC 483 514 +31 +6,4 

RAZEM 3 625 3 482 -143 3,9 
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Wykres 2. Udział % bezrobotnych zarejestrowanych  

w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lipsku 
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3. ZMIANY W POZIOMIE BEZROBOCIA. 

 

W  2005 roku do Urzędu Pracy w Lipsku zgłosiło się 3.105 osób, które 

uzyskały status osoby bezrobotnej. Jednocześnie w ciągu roku wyłączono 3.248 

osób, w tym 1.384 z tytułu podjęcia pracy. Ruch bezrobotnych nasilił się szczególnie 

w II półroczu, gdzie odnotowano wzrost liczby nowych rejestracji. Największy przyrost 

bezrobotnych wystąpił w grudniu, wówczas liczba osób nowo rejestrujących się 

wynosiła 344 . W miesiącach od lutego do czerwca nastąpił spadek nowo rejestrujących 

się, zaś w sierpniu 2005 r. zarejestrowano kolejną falę nowo rejestrujących się 

bezrobotnych. NajwyŜszy „odpływ” zanotowano w czerwcu (379 osób), najniŜszy 

„odpływ” w styczniu (  166 osób). 
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Wykres 3. Zmiany w poziomie bezrobocia w 2005 roku. 

 

4. STRUKTURA BEZROBOCIA 

4.1 Kobiety 

Na koniec 2005r. liczba zarejestrowanych kobiet wyniosła 1.523 tj. 43,7% ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych. Bezrobocie w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lipsku 

zawsze w większym stopniu dotyczyło męŜczyzn niŜ kobiet. Obecnie udział procentowy 

kobiet w porównaniu do roku 2004 wzrósł o 0,7%. 

 

Wykres 4. Udział procentowy bezrobotnych kobiet. 
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4.2 Bezrobotni według wieku i poziomu wykształcenia.  

W strukturze bezrobotnych największą grupę bezrobotnych stanowią osoby                          

z wykształceniem zasadniczym zawodowym 39,8% (1.384 osoby), w drugiej 

kolejności bezrobotni z wykształceniem gimnazjalnym i poniŜej 25,4%  (886 

osoby), w dalszej  kolejności to: osoby z wykształceniem : 

-  policealnym i średnim zawodowym 21,1% (734 osoby), 

-  średnim ogólnokształcącym 8,6% (300 osób), 

-  wyŜszym 5,1% (178 osób). 

W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrósł procentowy udział osób z wykształceniem 

średnim ogólnokształcącym o 1,3 % oraz z wykształceniem wyŜszym o 0,4 %, 

spadł natomiast udział osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym o 1,1 % 

oraz z policealnym i średnim zawodowym o 0,6 % 

 

 

 

Wykres 5. Struktura bezrobotnych wg. wykształcenia. 
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Ze względu na wiek najliczniejszy jest udział osób w wieku 25-34 lata 30,4% 

(1.059 osoby) oraz 18-24 lata – 26,9% (936 osób) , dalsza kolejność to:  

- osoby w wieku  45-54 lata – 19,5% (679 osoby), 

- osoby w wieku  35-44 lata – 18,8% (654 osoby), 

- osoby w wieku  55-59 lata – 3,5% (123 osoby), 

- osoby w wieku  60-64 lata – 0,9% (31 osób), 
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Wykres 6. Struktura bezrobotnych wg. wieku. 
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4.3 Bezrobotni z prawem do zasiłku.  

W ewidencji PUP Lipsko na koniec 2005r zarejestrowanych było 249 osób z 

prawem do zasiłku, tj. o 57 osób więcej niŜ w  roku ubiegłym. Bezrobotni z prawem 

do zasiłku stanowią 7,15 % ogółu bezrobotnych. Bez prawa do zasiłku pozostaje 

natomiast 3.233 osoby. 

Bezrobotne kobiety pobierające zasiłek stanowią około 32,5% wszystkich 

uprawnionych do zasiłku czyli 81 osób. Bez prawa do zasiłku pozostaje 1.442 

zarejestrowanych kobiet.  

Wśród zamieszkałych na wsi z zasiłku korzysta – 194 osoby tj. około 77,9 % 

wszystkich korzystających z prawa do zasiłku. 

 

Wykres 7. Bezrobotni zarejestrowani z prawem i bez prawa do zasiłku. 
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II. Instrumenty Rynku Pracy   

Skuteczne i efektywne przeciwdziałanie bezrobociu wymaga stosowania róŜnorodnych 

programów adresowanych do poszczególnych grup bezrobotnych z uwzględnieniem 

uwarunkowań środowiskowych jak i innych, właściwych dla sytuacji na lokalnym rynku 

pracy. Szczególne miejsce w procesie zatrudnienia zajmują usługi pośrednictwa pracy  i 

poradnictwa zawodowego oraz umiejętności z zakresu aktywnego poszukiwania pracy. 

Zatrudnienie, w tym praca czasowa, jest najbardziej społecznie akceptowaną i poŜądaną 

formą łagodzenia materialnych, psychologicznych i społecznych konsekwencji braku 

pracy. 

1. Pośrednictwo pracy 

W 2005 roku Pośrednicy Pracy odbyli 153 wizyty w zakładach pracy w wyniku 

czego pozyskali 97 ofert pracy niesubsydiowanej. Najwięcej ofert pracy zgłosiły 

następujące zakłady pracy: Hanapik Sp. zoo „Lewiatan”, Scandioc Food Sp. zoo, Zakład 

produkcyjny „Prome”, PPH „Unimar”.  

W okresie sprawozdawczym do Powiatowego Urzędu Pracy w Lipsku wpłynęło 

ogółem 775 ofert pracy, w tym 143 na miejsca niesubsydiowane. Najwięcej zgłaszanych 

ofert pracy było w takich zawodach jak: pracownik administracyjny , sprzedawca, 

ślusarz, robotnik w przemyśle metalowym i spoŜywczym, robotnik budowlany i 

gospodarczy oraz spawacz. 

W okresie sprawozdawczym pośrednicy zorganizowali 8 giełd pracy z 

przedstawicielami firm: Hanpik Sp. zoo z Kielc, PPHU „BEDAR” z Lipska /giełdę 

zorganizowano dwukrotnie/, Stacja Paliw „Lenard” z Ciepielowa, Galeria Fryzjerstwa i 

Urody z Lipska , Stołówka Studencka z Warszawy, Zakład Usług Handlowych z Lipska 

oraz PPHU „Wtórpol”, ZPCh  ze SkarŜyska Kamiennej . W w/w giełdach wzięło udział 156 

osób, z których 35 zostało zatrudnionych  przez pracodawców. 

 Ponadto pośrednicy pracy  informowali bezrobotnych o aktualnych ofertach pracy, 

o moŜliwościach podjęcia pracy w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, staŜu 

czy teŜ przygotowania zawodowego. 

Z usług pośrednictwa pracy skorzystały równieŜ osoby zainteresowane podjęciem 

pracy za granicą. Usługi te polegały na inicjowaniu odpowiedniego doboru osób oraz 

współpracy z WUP w Warszawie i Filią WUP w Radomiu. Najwięcej zgłoszonych ofert 

pracy dotyczyło wyjazdów do Hiszpanii przy zbiorze truskawek, winogron i pomidorów. W 

związku z moŜliwością zatrudnienia w krajach Unii Europejskiej za pośrednictwem 

międzynarodowego pośrednictwa pracy EURES w 2005 roku do tutejszego urzędu zgłosiło 

się 173 zainteresowane osoby. Z powyŜszych osób 118 zgłosiło się celem poszukiwania 

pracy za granicą, natomiast 55 osób chciało uzyskać tylko ogólne informacje na temat 

EURES. Zainteresowanie bezrobotnych usługami EURES nie jest zbyt duŜe, poniewaŜ 

duŜą przeszkodą jest bariera językowa – bezrobotni nie znają języków obcych ( w 
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szczególności języka angielskiego) w wystarczającym stopniu, aby podjąć pracę w 

krajach Unii Europejskiej.  Najczęściej osoby zainteresowane są ofertami pracy za granicą 

w zawodach prostych nie wymagających doświadczenia i kwalifikacji. 

W 2005 roku urząd kontynuował realizację projektów rozpoczętych w 

2004r współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego  oraz 

przygotował dwa nowe projekty skierowane do osób bezrobotnych.  

Projektem „Szansa na Starcie” Działanie 1.2 objętych zostało 263 beneficjentów 

ostatecznych poniŜej 25 roku Ŝycia. Celem wsparcia było zaoferowanie osobom młodym 

aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu od poradnictwa zawodowego poprzez 

szkolenia, staŜe, przygotowanie zawodowe, prace interwencyjne. 

W ramach Działania 1.3 realizowany był projekt „Lepsza przyszłość” dla 107 osób 

bezrobotnych powyŜej 25 roku Ŝycia długotrwale bezrobotnych. Poprzez zastosowanie 

takich form wsparcia jak : poradnictwo zawodowe, pośrednictwo pracy, szkolenia, 

przygotowanie zawodowe, prace interwencyjne ograniczone zostało zjawisko 

długotrwałego bezrobocia oraz jego przyczyny. 

W 2005 roku Urząd wykorzystując instrumenty rynku pracy takie jak: prace 

interwencyjne, roboty publiczne, staŜe , przygotowanie zawodowe, szkolenia, dotacje  

zaktywizował ogółem  802 osoby bezrobotne. 

2. Prace interwencyjne 

Na prace interwencyjne zawarto 107 umów, w ramach, których zatrudniono 200 

osób w tym: 

- 24 osoby –  w ramach projektu „ Szansa na starcie „ dofinansowane z Europejskiego 

Funduszu Społecznego,  

-31 osób  -  w ramach projektu „ Lepsza przyszłość” dofinansowane z Europejskiego 

Funduszu Społecznego,   

-145 osób - finansowano ze środków Funduszu Pracy. 

Prace interwencyjne w 2005r. zakończyło 134 osoby, z czego 56 osób 

pracodawcy zatrudnili na dalszy okres tj. 41% efektywności. 

3. Roboty publiczne 

W ramach robót publicznych znalazło zatrudnienie 148 osoby, w tym: 

-  7 osób w ramach  programu  „ Praca i Środowisko”, 

-  141 osoby ze środków Funduszu Pracy. 

4. StaŜe dla bezrobotnych 

  StaŜe dla bezrobotnych zorganizowano u 113 pracodawców w ramach 

zawartych 143 umów, na które skierowano 208 bezrobotnych  w tym : 

- 87  osób - finansowano ze środków Funduszu Pracy, 

- 121 osób - dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, 
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W 2005 roku staŜ ukończyło 184 osoby z czego 65 podjęło zatrudnienie po zakończonym 

staŜu pracy (35% efektywności), 11 osób przerwało staŜ z róŜnych przyczyn (podjęcie 

pracy,  słuŜba wojskowa, podjęcie nauki w systemie dziennym itp.)..   Rok 2005 

był pierwszym rokiem, w którym rozpoczęto zawieranie umów na organizację 

przygotowania zawodowego. Podkreślić naleŜy, Ŝe od początku ta forma aktywizacji 

cieszyła się duŜym zainteresowaniem zarówno wśród pracodawców, jak i osób 

bezrobotnych.  

5. Przygotowanie zawodowe. 

 Przygotowanie zawodowe zorganizowano u 43 pracodawców w ramach zawartych 

65 umów, na które skierowano 88 bezrobotnych w tym: 

- 15 osób finansowano ze środków funduszu Pracy, 

- 73 osoby dofinansowanie z środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Ogółem w roku przygotowanie zawodowe zakończyło 61 osób, z czego 17 osób podjęło 

zatrudnienie(efektywność – 28%), 7 osób przerwało przygotowanie zawodowe w związku 

z podjęciem pracy. 

Łącznie na wszystkie wymienione wyŜej formy zawarto 308 umów. 

6. Dotacje na podjęcie działalności gospodarczej oraz wyposaŜenie  

    stanowisk  pracy. 

 W roku udzielono ze środków Funduszu Pracy 22 osobom bezrobotnym 

jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej – głównie na działalność 

usługową i handlową. 

Ponadto zostały udzielone dla dwóch pracodawców refundacje na wyposaŜenie 

stanowiska pracy, w wyniku czego 3 osoby bezrobotne podjęło zatrudnienie.  

7. Refundacje wynagrodzeń młodocianych pracowników.   

 W okresie sprawozdawczym urząd dokonywał refundacji wynagrodzenia 

młodocianych pracowników w okresie od 01.01.2005r do 30.06.2005r poniewaŜ z dniem 

01.07.2005r z mocy ustawy zadanie to przekazano do Ochotniczych Hufców Pracy. 

Zrefundowano wynagrodzenie i składki ZUS dla 69 pracowników młodocianych 

zatrudnionych na podstawie umowy o pracę u 40 pracodawców. 

8. Szkolenia 

W 2005 roku urząd przeszkolił  ogółem 133 osoby bezrobotne, w tym; 

- 29 kobiet, 

- 68 osób do 25 roku Ŝycia, 

- 59 długotrwale bezrobotnych, 

- 2 powyŜej 50 roku Ŝycia  

oraz 5 osób niepełnosprawnych poszukujących pracy nie pozostających w zatrudnieniu. 

Szkolenia były finansowane z następujących środków: 
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1) W ramach środków z algorytmu urząd  zawarł 30 umów dotyczących szkolenia w 

ramach, których zostało przeszkolone 43 osoby bezrobotne. 

Głównie organizowane były szkolenia w ramach umowy trójstronnej Zakład Pracy- 

Jednostka szkoląca - Urząd Pracy w zakresie: 

- Operator koparki, 

- Operator koparko-spycharki, 

- Pielęgniarstwo środowiskowo-rodzinne, 

- Szkolenie w zakresie przewozu rzeczy 

- Kierowca kat C 

- Kierowca kat. E 

- Kierowca kat. D 

- Kierowca kat. B 

- Kurs szeregowych Państwowej StraŜy PoŜarnej 

- Minimum sanitarne 

- Podstawy przedsiębiorczości 

- Operator wózków widłowych 

- Opiekunka  społeczna. 

2) W ramach środków PFRON zawarł 5 umów szkoleniowych   wyniku czego zostało 

przeszkolone 5 osób w tym : 

- podstawy przedsiębiorczości – 1, 

 -  ogólna obsługa komputera -1 , 

 -  ogólna obsługa komputera i kasy fiskalnej - 1, 

-  prawo jazdy kat. B - 1,  

 -  minimum sanitarne 1 . 

3) W ramach działania 1.3  urząd realizował projekt pn. „Lepsza przyszłość”, którego 

głównym celem było przygotowanie osób długotrwale bezrobotnych do wejścia na rynek 

pracy i powrotu do czynnego Ŝycia zawodowego. Aby to osiągnąć zastosowano 

zintegrowane formy aktywizacji. Jedną z nich były szkolenia współfinansowane ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Zawarto 5 umów szkoleniowych z 

jednostkami szkolącymi i przeszkolił 40 osób, w takich kierunkach jak: 

- operator koparkoładowarki – 8 osób, 

- kierowca kat. C – 8 osób, 

- kierowca kat. E – 9 osób, 

- księgowość komputerowa – 5 osób. 

4) W ramach działania 1.2 realizowano projekt pn. „Szansa na starcie”, którego głównym 

celem było wzmocnienie konkurencyjności młodzieŜy poniŜej 25 roku Ŝycia na rynku 

pracy. Beneficjenci projektu mieli moŜliwość uzupełnienia wiadomości i umiejętności 

zawodowych poprzez uczestnictwo w szkoleniach: 
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- prawo jazdy kat. C  - 29 osób, 

- magazynier z umiejętnością obsługi wózków jezdniowych i programów magazynowych –  

   10 osób, 

- przedstawiciel handlowy – 10 osób. 

W ramach tego projektu urząd zawarł 4 umowy i przeszkolił 50 osób. 

9. Poradnictwo zawodowe. 

 Jednym z programów rynku pracy jest poradnictwo zawodowe, którego celem 

jest pomoc osobom bezrobotnym i poszukującym pracy w zorganizowaniu ich Ŝycia 

zawodowego, wyborze odpowiedniego zawodu jak równieŜ i pracodawcom w doborze 

kandydatów do pracy na stanowiskach wymagających szczególnych predyspozycji 

psychofizycznych. Poradnictwo zawodowe świadczone jest w formie porad 

indywidualnych i grupowych. Ogółem doradca zawodowy w 2005 roku przeprowadził 

1062 rozmowy doradcze z 544 klientami , w wyniku których 123 osób  podjęło 

zatrudnienie , 138  uzupełniło wiadomości   i umiejętności zawodowe poprzez 

odpowiednie szkolenie i 208 osób podjęło staŜe zawodowe. 

Zorganizowano 35 spotkań warsztatowych z zakresu aktywnego poszukiwania pracy, w 

których uczestniczyło 401 osób. 

Ponadto 270 klientów skorzystało z indywidualnych informacji zawodowych, a 436 

uczestniczyło w 43 spotkaniach grupowych.     

 Osoby, które mają problemy z określeniem swoich predyspozycji i preferencji 

zawodowych jak równieŜ te, które nie są zdecydowane w jakim zawodzie chciałyby w 

przyszłości pracować, mogą wykonać testy psychologiczne. Najpopularniejszym i jednym  

z najszerzej wykorzystywanych instrumentów poradnictwa zawodowego jest „Zestaw do 

Samobadania” oparty na teorii J. Hollanda. W 2005 roku z tej formy pomocy skorzystało 

133 osoby bezrobotne . 

Urząd zorganizował  7 spotkań osób niepełnosprawnych z pracodawcami , w celu 

doboru odpowiednich pracowników na tworzone miejsca pracy w  wyniku tych spotkań                    

9 osób znalazło zatrudnienie. Ponadto osoby niepełnosprawne korzystały z usług doradcy 

zawodowego, przeprowadzono 11 rozmów doradczych z 5 osobami. 

 Corocznie po zakończeniu roku szkolnego i akademickiego  obserwuje się falowy 

napływ absolwentów na rynek pracy. Mając na uwadze tę szczególną sytuację słuŜby 

zatrudnienia  rokrocznie podejmują szereg działań, których celem jest niedopuszczenie 

do tego, aby osoby młode, nie mające doświadczenia zawodowego, stawały się 

bezrobotnymi i pozostawały nimi przez długi czas. Jednym z tych działań jest oferta 

krótkich, wprowadzających zajęć informacyjno – szkoleniowych. pn. „Samodzielność w 

poszukiwaniu pierwszej pracy”. Doradca zawodowy zorganizował 9 spotkań ze 92 

osobami, głównie tymi, które po raz pierwszy są zarejestrowane w urzędzie pracy jako 

bezrobotne. Uczestnicy zajęć zostali zapoznani z technikami autoprezentacji, wywierania 
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pozytywnego wraŜenia i efektywnego komunikowania się. Ponadto młodzi ludzie 

informowani są o usługach świadczonych przez powiatowe urzędy pracy. Chętni, którzy 

zamierzają sprawdzić się  w roli przedsiębiorcy uzyskują podstawową wiedzę na temat 

prowadzenia działalności gospodarczej.   

10. Inne formy wsparcia tego typu : 

1) Dodatek aktywizacyjny – świadczenie przysługujące bezrobotnemu posiadającemu 

prawo do zasiłku, który w wyniku skierowania przez powiatowy urząd pracy podejmuje 

zatrudnienie w niepełnym wymiarze czasu pracy i otrzymuje wynagrodzenie niŜsze niŜ od 

minimalnego wynagrodzenia za prace lub z własnej inicjatywy podejmuje zatrudnienie. 

W przypadku skierowania przez PUP wysokość dodatku aktywizacyjnego stanowi róŜnicę 

między minimalnym wynagrodzeniem za pracę a otrzymanym wynagrodzeniem, 

natomiast w wyniku podjęcia pracy z własnej inicjatywy wysokość dodatku 

aktywizacyjnego wynosi 156,60 zł / 30% zasiłku dla bezrobotnych/. 

2) Stypendium na kontynuowanie nauki  przysługuje bezrobotnemu z tytułu podjęcia 

nauki do 25 roku Ŝycia i nie posiadającemu kwalifikacji zawodowych, który podejmie 

naukę w okresie 6-miesięcy od dnia zarejestrowania się w pup, w szkole 

ponadgimnazjalnej dla dorosłych albo w szkole wyŜszej w systemie studiów 

wieczorowych lub zaocznych. Stypendium przysługuje pod warunkiem nie przekroczenia 

316zł dochodu na osobę w rodzinie (w rozumieniu przepisów o pomocy społeczne). 

Stypendium wynosi 50% kwoty podstawy zasiłku dla bezrobotnych co aktualnie stanowi 

kwotę 260,95zł. 

W roku sprawozdawczym urząd wypłacił 115 osobom dodatek aktywizacyjny na kwotę  

24180 ,11zł oraz dla 20 osób stypendium na kontynuowanie nauki na kwotę 17740,36zł. 

Przyznany limit środków na aktywne formy przeciwdziałania 

bezrobociu oraz ich wykorzystanie w 2005 roku 

  

Lp. 

 

Źródło finansowania 

 

Limit 

 

Wykorzystanie 

 
% 

wykorzystania 

1. Algorytm*   1 965 200    1 965 202        100 

2. Działanie 1.2 SPORZL      593 200       592 094        99,81 

3. Działanie 1.3 SPORZL        229 200        228 766        99,81 

 Ogółem   2 787 600    2 786 062        99,94 

*- 1 858 800 zł – kwota uzyskana na podstawie rozporządzenia RM z dnia 28.09.2004r w sprawie algorytmu 

ustalenia kwot środków FP. 
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 Łączna kwota przyznanych przez Ministra Gospodarki i Pracy  w 2005 

roku środków na finansowanie programów na rzecz przeciwdziałania 

bezrobociu wynosiła 2 787 600 zł z tego : 

 

- 1 858 800 zł -  przyznano zgodnie z algorytmem przekazywania środków Funduszu 

Pracy samorządom województw i powiatów z tego  

 - 1 31 400 zł przeznaczono na wkład własny w realizację SPORZL 

- 691 000 zł na realizację Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobów 

Ludzkich – Działanie 1.2 a i Działanie 1.3 a. 

-   41 500 zł  – na realizację programu „Praca i Środowisko”, 

- 146 300 zł  - na realizację programu „Pierwszy Biznes”, 

-    50 000 zł – dodatkowe środki pozyskane z MG i P. 

Wykorzystanie środków na aktywne formy 

przeciwdziałania bezrobociu w 2005 roku. 

 

Ilość osób 

zaktywizowanych 

 

w tym Lp. Wyszczególnienie 
Kwota 

/ zł / 

% 

udział 

Ogółem 
Wieś 

Do  
25 
roku 
Ŝycia 

Długo-
trwale 
Bezro-
botnych 

1. Szkolenia    158 374 5,7 133 97 68 59 

2. Prace interwencyjne   644 240 23,1 200 145 69 148 

3. Roboty publiczne   578 007 20,8 148 116 10 102 

4. Przygotowanie zawodowe    272 883 9,8 88 65 54 63 

5. StaŜe    791 722 28,4 208 147 197 37 

6. Środki na podjęcie 

działalności gospodarczej 

   

240 000 

 

8,6 

 

22 

 

14 

 

4 

 

10 

7. WyposaŜenie i doposaŜenie 

stanowisk pracy 

 

20 000 

 

0,7 

 

3 

 

3 

 

1 

 

2 

8. Przygotowanie zawodowe 

młodocianych 

 

78 500 

 

2,8 

 

69 

 

55 

 

69 

 

0 

9.  Inne wydatki  2 336 0,1 2 1 0 0 

 Ogółem  2 786 062 100,0 873 643 403 421 
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Wykres 8. % wykorzystanie środków Funduszu Pracy  

w 2005 roku 

 

prace interwencyjne
23,1%

roboty pupliczne
20,8%przygotowanie 

zawodowe
9,8%

staŜe
28,4%

przygotowanie 
zawodowe 

młodocianych
2,8%

szkolenia
5,7%

wyposaŜenie i 
doposaŜenie 

stanowiska pracy
0,7%

inne
0,1%

środki na podjęcie 
działalności 

gospodarczej
8,6%

III. Pracownicy Urzędu 

Pracownicy Urzędu. 
 

Na koniec 2005r urząd w ramach etatów kalkulacyjnych  zatrudniał 17 osób, w 
tym 1 osobę na ½ etatu. 

Urząd nie mając  wystarczających środków w budŜecie korzystał z zatrudnienia 
pracowników w  ramach robót publicznych w ilości  8 osób, w tym: 
 

1. Referat Ewidencji Świadczeń i Informacji – 4 etaty - rejestracja i obsługa 
bezrobotnych, 

2. Stanowisko ds. Instrumentów Rynku Pracy – 1 etat, 
3. Stanowisko ds. przygotowania projektów , programów celem pozyskania środków 

EFS -  1 etat, 
4. Punkt obsługi bezrobotnych /UG- Rzeczników, Sienno/ - 1 etat 
5. Sprzątaczka – 1 etat. 
 
 

W 2005r  pracownicy uczestniczyli min. w następujących szkoleniach, kursach  
nt.:  

• Rozwój systemów informatycznych w urzędach pracy  - 1 osoba, 
• Pomoc publiczna dla przedsiębiorców udzielona przez urzędy pracy – 3 osoby, 
• Ocena przydatności kwalifikacji  – 1 osoba, 
• Tworzenie projektów – 1 osoba, 
• Motywowanie do aktywnego poszukiwania pracy – 1 osoba, 
• Efektywne komunikowanie się – 1 osoba, 
• Studium umiejętności menadŜerskich  – 1 osoba, 
• Zamówienia publiczne  – 5 osób, 
• Realizacja projektów w ramach działania 1.2, 1.3,– 2 osoby, 
• Budowanie i przygotowanie projektów w ramach EFS  – 8 osób, 
• Poprawne przetwarzanie danych osobowych w publicznych jednostkach 

organizacyjnych – 1 osoba, 
• Dokumentacja finansowo-księgowa z EFS – 1 osoba, 
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• Występować publicznie czyli jak występować aby przekonać    -1 osoba, 
• Kształtowanie wizerunku powiatowego urzędu pracy – 1 osoba, 
• Płatnik  – 2 osoby, 
• Doskonalenie procedur w zakresie kpa – 2 osoby, 
• Zapoznanie się z funkcjonowaniem instytucji unijnych – 1 osoba, 
• Rozliczanie wniosków o płatność– 2 osoby, 
• Komunikacja doskonała – 1 osoba, 
• Ustawa o promocji zatrudnienia – 3 osoby, 
• KsiąŜka zarządzania i kontroli wydziału Finansowo –Księgowego EFS – 1 osoba, 
• SI Syriusz – 2 osoby, 
• Zasady podejmowania pracy przez Polaków w krajach Europejskiego Obszaru 

Gospodarczego – 1 osoba, 
• Archiwizacja dokumentów – 1 osoba, 
• Przetwarzanie danych osobowych w systemie informatycznym  - 1 osoba, 
• Audyt i kontrola projektów realizowanych przez jednostki samorządu 

terytorialnego – 3 osoby,  
• Komplementarność usług i instrumentów rynku pracy źródłem kreatywnego 

wspierania pełnego i produktywnego zatrudnienia  – 1 osoba, 
 
Trzech pracowników kontynuuje naukę na wyŜszych uczelniach. 
Na koniec 2005r wykształcenie wyŜsze w urzędzie posiadało 17 osób tj.68% 
zatrudnionych pracowników. 
 
 
IV. Kontrole zewnętrzne i wewnętrzne, skargi i odwołania. 
 
  W 2005r urząd był kontrolowany przez Inspektorów Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy, Inspektorów Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Inspektorów  
Starostwa Powiatowego.  
Kontrola przeprowadzona przez Inspektorów Wojewódzkiego Urzędu Pracy dotyczyła 
prawidłowości wykorzystania EFS z zakresu działania 1.2 i 1.3 Sektorowego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Zasobów Ludzkich . 
Kontrola nie wykazała nieprawidłowości. 
Kontrola przeprowadzona przez Inspektorów Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 
dotyczyła zgodności zatrudnienia pracowników urzędu pracy z wymaganymi 
kwalifikacjami, rejestracji bezrobotnych i innych osób poszukujących pracy, 
prawidłowości decyzji administracyjnych oraz terminowości wypłacania świadczeń z 
Funduszu Pracy. 
Kontrola nie wykazała nieprawidłowości poza drobnymi uchybieniami – nie było 
zaleceń pokontrolnych. 
 
Kontrola przeprowadzona przez Inspektorów Starosta Powiatowego dotyczyła 
prawidłowości wydatkowania środków publicznych. 
Kontrola nie wykazała nieprawidłowości. 
W 2005 roku urząd był kontrolowany równieŜ przez Inspektorów Archiwum 
Państwowego w Radomiu z zakresu stosowania przepisów kancelaryjno-archiwalnych. 

     Kontrola nie stwierdziła nieprawidłowości.  

     W 2005r. realizacją zadań w zakresie kontroli wewnętrznej  objęto następujące 
zagadnienia: 
    - zasadność przyznawania zasiłków dla bezrobotnych, 
    - dokumentacja z zakresu windykacji poŜyczek z Funduszu Pracy, 
    - prawidłowość prowadzenia dokumentacji z zakresu organizacji staŜy. 
   Kontrola nie stwierdziła nieprawidłowości. 
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 W 2005 roku Urząd zarejestrował 4 odwołania od wydanych decyzji / 3 
decyzje zostały utrzymane w mocy, 1 rozpatrzono we własnym zakresie/ 
przy wydanych 8 169  decyzjach tj.: 
 
- decyzje o zarejestrowaniu – 3 105, 
- decyzje o wyrejestrowaniu    - 3 248, 
- decyzje o przyznaniu zasiłku dla bezrobotnych – 552, 
- decyzje o utracie prawa do zasiłku  – 303, 
- decyzje o przyznaniu stypendium  staŜowego – 208, 
- decyzje o utracie stypendium staŜowego – 184, 
- decyzje o przyznaniu stypendium szkoleniowego – 68, 
- decyzje o utracie stypendium szkoleniowego – 68, 
- decyzje o przyznaniu stypendium z tytułu podjęcia nauki – 20, 
- decyzje o utracie stypendium z tytułu podjęcia nauki -9 
- decyzje o przyznaniu dodatku szkoleniowego – 65, 
- decyzje o utracie dodatku szkoleniowego – 65, 
- decyzje o przyznaniu dodatku aktywizacyjnego – 115, 
- decyzje o przyznaniu stypendium z tytułu przygotowana zawodowego – 88, 
- decyzje o utracie stypendium z tytułu przygotowania zawodowego – 61, 
- decyzje dotyczące zwrotu nienaleŜnie pobranych świadczeń z Funduszu Pracy – 10, 
 
Ponadto wydano 6 595  zaświadczeń w tym 189 do kapitału początkowego. 
 W okresie sprawozdawczym Urząd zgłosił do ubezpieczenia zdrowotnego i 
ubezpieczenia społecznego 2886 osoby oraz 727 członków ich rodzin, natomiast  
wyłączył z ubezpieczenia 2977 i wprowadził 595 zmian do ubezpieczeń.), wydał 166 
legitymacji ubezpieczeniowych dla bezrobotnych. 
 W omawianym okresie sprawozdawczym nie została zarejestrowana Ŝadna skarga 
na działalność urzędu. 
 
 Urząd w okresie sprawozdawczym współpracował z Wojewódzkim Urzędem Pracy, 
Powiatową Radą Zatrudnienia, Urzędami Gmin, Ośrodkami Pomocy Społecznej, 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Urzędem Skarbowym,  ZUS-em, KRUS-em, 
podmiotami gospodarczymi, instytucjami szkolącymi. Współpracę z w/w instytucjami 
ocenia się jako prawidłową. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18

V. BudŜet. 
 
Plan wydatków budŜetu Urzędu na 2005r po zmianach dokonanych w ciągu roku 
został ustalony na kwotę 621 692 zł i został wykonany w 100%. 
 
 
VI. Wydatki Funduszu Pracy. 

  
 
 

Lp. 

 
 

Wyszczególnienie 

 
Kwota 
(w zł) 

 
Struktura 
wydatków 
(w %) 

1. 

2. 

3. 

4. 

Zasiłki dla bezrobotnych 

Formy aktywne 

Refundacje wynagrodzeń młodocianych 

Wydatki na podstawie decyzji dotyczące 

obsługi bankowej, utrzymania systemu 

informatycznego, korespondencji z 

bezrobotnymi i pracodawcami 

1 607 700 

2 786 000 

   78  500 

 

 

 

    148 300 

34,80 

60,30 

1,70 

 

 

 

3,20 

  
Ogółem  
 

 
4 620 500 

 
100,00 

 
  
 

Miniony rok 2005 był kolejnym rokiem zmniejszenia bezrobocia w powiecie lipskim, na 

podstawie czego moŜna wnioskować, iŜ mamy do czynienia z tendencją spadkową tego 

zjawiska. Spadek bezrobocia liczony  na koniec 2005 roku w stosunku do końca 2004 

roku wynosił 143 osoby tj. około 4%. Mimo tego spadku bezrobocie nadal jest wysokie. 

Wpływ na ten stan rzeczy ma trudna sytuacja na rynku pracy w Polsce. Drugim wartym 

odnotowania elementem jest fakt wydania na aktywizację bezrobotnych kwoty  

2 786 062 zł tj. o 500 000,00 zł więcej niŜ w 2004 oraz zaktywizowanie  802 osób. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           


